ПРИГОВОР

 № 1-132/2020

именем Российской Федерации 

23 октября 2020 года город Валуйки 

Валуйский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Перова А.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калашниковой Ю,А., 

с участием помощника Валуйского межрайонного прокурора Бацылевой А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Валуйской ЦЮК Мальцева О.В.,

в отсутствие представителя потерпевшего ООО 

<

данные изъяты> ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тринадцать раз совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены в период с 23 апреля по 17 июля 2020 года при таких обстоятельствах:

Между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и ФИО1 02.02.2020 г. заключен трудовой договор № 8 на неопределенный срок, согласно которого ФИО1 обязуется лично выполнять трудовую функцию по профессии (должность) главного агронома и несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю виновными действиями (бездействиями). 

Приказом директора ООО 

<

данные изъяты> № 8 от 03.02.2020 ФИО1 принят на должность агронома ООО 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.п. «а, в» п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.02.2020 заключенного между ООО 

<

данные изъяты> и ФИО1 последний обязан: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

Согласно п.п. 3.1, 3.2, 4.1.3, 5.3 Должностной инструкции главного агронома ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 имеет право:

- давать подчиненным ему сотрудникам и службам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в его функциональные обязанности;

- контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений и заданий подчиненными ему службами;

- несет ответственность за неправомерное использование предоставленных служебных полномочий и вверенных ему материальных ценностей, а также использование их в личных целях;

- в связи с производственной необходимостью главному агроному для осуществления его трудовых функций предоставляется служебный автотранспорт.

На основании приказа директора ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2020 № 7 для учета использования ГСМ, сохранности карт за ФИО2 закреплена карта заправки №. 

Приказом директора ООО 

<

данные изъяты> № 8 от 01.04.2020 за ФИО1 закреплен автомобиль Lada 212140 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

ФИО1 являясь материально-ответственным лицом за вверенные ему работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

23.04.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

23.04.2020 г. около 21 часа 06 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимость 5134,80 рублей.

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 находясь на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, 23.04.2020 около 21 часов 13 минут используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», в личных целях, в нарушение должностных обязанностей, осуществил заправку в топливный бак принадлежащего ему автомобиля бензина АИ-92 в количестве 35 литров общей стоимость 1497,65 рублей. 

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты>», а именно бензина в общем количестве 155 литров, общей стоимостью 6632,45 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 27.04.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

27.04.2020 г. около 19 часов 11 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 находясь на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, где 27.04.2020 г. около 19 часов 17 минут используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», в личных целях, в нарушение должностных обязанностей, осуществил заправку в топливный бак принадлежащего ему автомобиля бензина АИ-92 в количестве 40 литров, общей стоимость 1711,60 рублей.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 160 литров, общей стоимостью 6846,40 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 04.05.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

04.05.2020 г. около 21 часа 25 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 31 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...> где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил частичную заправку топливного бака принадлежащего ему автомобиля и заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 проследовал на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где около 21 часа 46 минут используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», в личных целях, в нарушение должностных обязанностей, осуществил заправку в канистры, бензина АИ-95 в количестве 40 литров общей стоимостью 1846,00 рублей.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 160 литров, общей стоимостью 6980,80 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 09.05.2020 г. в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

09.05.2020 г. около 10 часов 02 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5134,80 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 17.05.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

17.05.2020 г. около 19 часов 26 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

***>, на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5134,80 рубля, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 28.05.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

28.05.2020 г. около 20 часа 13 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5134,80 рубля, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 02.06.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

02.06.2020 г. около 19 часов 27 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отделении его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 110 литров общей стоимостью 4706,90 рублей.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 110 литров, общей стоимостью 4706,90 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 07.06.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

07.06.2020 г. около 20 часов 05 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5134,80 рубля, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 12.06.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

12.06.2020 г. около 20 часов 29 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт» расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5134,80 рубля, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 20.06.2020 г. в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

20.06.2020 г. около 20 ч. 40 м. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5134,80 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5134,80 рубля, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Кроме того, 28.06.2020 в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

28.06.2020 г. около 17 часов 48 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5158,80 рублей.

05.07.2020 г. около 23 ч. 27 м. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, возникший 28.06.2020, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на АЗС № 128 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт» расположенную по адресу: 

<

...> км. а/д Шебекино-Волоконовка, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку топливного бака принадлежащего ему автомобиля бензином АИ-95 в количестве 8 литров общей стоимостью 370,80 рублей.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 120 литров, общей стоимостью 5529,60 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО «Рассвет» на указанную сумму. 

Кроме того, 10.07.2020 в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

10.07.2020 г. около 22 часов 27 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил частично заправку топливного бака принадлежащего ему автомобиля и заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5194,80 рубля.

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 находясь на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, 10.07.2020 около 22 часов 53 минут используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», в личных целях, в нарушение должностных обязанностей, осуществил частичную заправку топливного бака принадлежащего ему автомобиля и дозаправку вышеуказанных канистр объемом не менее 20 литров каждая, бензином АИ-95 в количестве 45 литров общей стоимость 2099,25 рублей.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты>», а именно бензина в общем количестве 165 литров, общей стоимостью 7294,05 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, часть которого передал своей племяннице ФИО6, чем причинил материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на указанную сумму.

Кроме того, 17.07.2020 в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения вверенного ему бензина, используя свое служебное положение.

17.07.2020 г. около 22 часов 25 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», прибыл на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на АЗС №83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>, где используя указанную заправочную карту в личных целях осуществил заправку шести канистр объемом не менее 20 литров каждая, находящихся в багажном отсеке его автомобиля бензином АИ-92 в количестве 120 литров общей стоимостью 5194,80 рубля.

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 находясь на АЗС № 83 РОСНЕФТЬ НПО АО «Белгороднефтепродукт» расположенной по адресу: 

<

...>, 17.07.2020 около 22 часов 37 минут используя вверенную ему топливную карту №, для оплаты бензина на автозаправочных станциях ООО «РН-Карт», в личных целях, в нарушение должностных обязанностей, осуществил дозаправку вышеуказанных канистр объемом не менее 20 литров каждая, бензином АИ-95 в количестве 35 литров общей стоимость 1632,75 рубля.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества ООО 

<

данные изъяты> а именно бензина в общем количестве 155 литров, общей стоимостью 6827,55 рублей, который использовал в дальнейшем в своих личных целях, чем причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Вина ФИО1 в вышеуказанных преступлениях установлена: показаниями самого подсудимого, оглашенными показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий, и другими собранными по делу доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании с его личного согласия, подсудимый вину признала в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся и пояснил, что квалификацию преступлений он не оспаривает. Указал, что в обвинительном заключении всё указано верно, от дачи дальнейших показаний отказывается воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В подтверждение вины подсудимого в совершении, вышеуказанных преступлений стороной обвинения представлены следующие доказательства: 

Так, из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 (т. 2 л.д. 218-229) следует, что в его семье имеется автомобиль ВАЗ 21074 государственный номер 

<

данные изъяты> принадлежащий ему на праве собственности. Данным автомобилем пользуется он и в большей степени старший сын.

02.02.2020 г. межу ним и ООО 

<

данные изъяты> заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, 03.02.2020 г. заключен трудовой договор о приеме на работу в должность главного агронома в ООО 

<

данные изъяты> и вынесен приказ директора.

Под роспись ознакомился с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, трудовой договор он также получил своевременно. 

Приказом руководителя был назначен на должность главного агронома общества, то есть занимает и до настоящего времени указанную руководящую должность.

По своим должностным обязанностям больше времени проводит в полях, при этом должен быть мобилен и готов прибыть фактически в любое время в поля.

Приказом №7 от 01.03.2020 за ним закреплена топливная карта № не имеющая лимита топлива, пин код был известен только ему, а приказом №8 от 01.04.2020 за ним закреплен легковой автомобиль ЛАДА 212140, государственный номер 

<

данные изъяты> 

Заправка служебного автомобиля им осуществлялась ежедневно на АЗС №83 или №31 АО «Белгороднефтепродукт» расположенных на ул.Горького и пер.Энергетиков г.Валуйки, в зависимости, где было удобнее. 

Средний расход топлива за рабочий день составлял около 35-40 литров бензина АИ-92, либо АИ-95, километраж в день составлял около 300 км.

Впервые он похитил бензин с вверенной карты в апреле 2020 года, когда стало известно, что племянница ФИО6 проживающая в 

<

адрес> собирается ехать в г.Москва к своему отчиму, на своем автомобиле Ваз 2107, решил ей помочь с бензином и принял решение совершить хищение бензина. 

23.04.2020 г. после возвращения с работы в вечернее время взял имеющиеся у него пластиковые канистры, объемом около 20-25 литров каждая, погрузил в багажник своего автомобиля ВАЗ 2107 и попросил Свидетель №1 помочь заправить канистры на АЗС ничего при этом не говоря о совершении кражи. Около 21 часа указаного дня на АЗС Роснефть расположенной в 

<

...> заправил 6 канистр, находящихся в багажнике автомобиля. Оплату топлива производил Свидетель №1, которому он сообщил пин код и передал свою рабочую топливную карту. Всего он заправил 155 литров бензина АИ-92, 35 из которых залил в бензобак автомобиля. После чего они выгрузили канистры с бензином из автомобиля и поставили их в гараже. Чеки с АЗС он не предоставлял по месту работы, считая, что так никто не узнает о совершенном им хищении.

Совершая хищение бензина 23.04.2020 им не преследовалась цель систематического совершения краж бензина, совершал это единовременно, не имея намерения продолжать хищения бензина, заправил достаточно большое количество 155 литров, т.к. говорится впрок. В последующем похищенным бензином распорядился по своему усмотрению. 

27.04.2020 г. испытывая финансовые трудности он вновь решил, похитить бензин с вверенной ему заправочной карты, совершив хищение бензина в этот же день около 19 часов 11 минут в количестве 120 и 40 литров аналогичным способом, что и 23.04.2020 г. Как и в предыдуший раз больше не планировал совершать хищение бензина. 

04.05.2020 г. в вечернее время он вновь обнаружил, что в принадлежащем ему автомобиле практически не имелось бензина, а также вспомнил, что Свидетель №5 спрашивал про бензин, ему стало неудобно перед ним и тогда, чтобы как-то «рассчитаться» с Свидетель №5 решил похитить для него бензин, а также взять бензин для себя. Похищать бензин решил в большом количестве, чтобы более не совершать кражу. После чего на АЗС по пер.Энергетиков г. Валуйки заправил в канистры и бензобак в общей сумме 120 литров бензина АИ-92 аналогичным способом что и ранее. После чего на АЗС по ул.Горького, Свидетель №1 оплатил 40 литров бензина АИ-95, а он в свою очередь заправил его в канистры. Вернувшись по месту жительства они выгрузили канистры с бензином в гараже. 

09, 17 и 28 мая 2020 г. он аналогичным способом, как и ранее совершил хищение бензина в количестве 120 литров каждый раз, так как хотел сэкономить деньги на заправке своего автомобиля и «помочь» знакомым.

В конце мая он на служебном автомобиле попал в ДТП. Директор выделил ему водителя и свой автомобиль, однако он продолжил заправлять автомобиль с вверенной ему топливной карты.

Так, 02 июня 2020 г. он похитил 110 литров бензина, 07,12, 20, 28 июня 2020 г. по 120 литров бензина АИ-92 каждый раз. 05 июля 2020 заправил свой личный автомобиль в г.Шебекино залив 8 литров бензина АИ-95, так как полагал, что больше не влезет в бак, используя служебную топливную карту.

10 июля 2020 г. используя вверенную ему топливную карту совершил хищение с неё бензина АИ-92 в количестве 120 литров и АИ-95 в количестве 45 литров. 

Совершая преступления он более не планировал совершать преступления, поэтому брал как можно больше бензина.

17 июля 2020 г. совершил хищение бензина АИ-92 в количестве 120 литров и АИ-95 в количестве 35 литров.

Совершая первое и каждое последующее хищение у него не имелось желания совершать периодические кражи бензина, в каждом случае это было спонтанно и вызвано различными возникающими обстоятельствами, такими как желание помочь племяннице в заправке автомобиля, знакомым, либо необходимостью заправки собственного автомобиля. Никто из родственников, знакомых не знал о том, что он осуществлял, хищения бензина, об этом он никому не говорил, похищенный бензин никогда никому не продавал. 

Причиненный ущерб ООО 

<

данные изъяты> связанный с хищением бензина возместил в полном объеме.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО8 - директора ООО 

<

данные изъяты> следует, что с 02.02.2020 в должности главного агронома общества состоит ФИО1 Он (Мартушкевич) под роспись ознакомлен со своей должностной инструкцией, является материально-ответственным лицом, за гим закреплен автомобиль и топливная без лимитная карта, используя которую последний вправе осуществлять заправку автомобиля для выполнения своих должностных обязанностей. Используя вверенный автомобиль и топливную карту ФИО1 составляет путевые листы согласно установленным правилам и сдает их экономисту на проверку, в том числе прилагает к путевым листам кассовые чеки подтверждающие заправку топлива. В пик полевых работ ФИО1 может проехать около 300 км. в день, при этом использовать около 40 литров бензина. Для проверки обоснованности использования автотранспорта и топлива АО «Белгороднефтепродукт» предоставляет отчет по топливным картам общества. Так в очередной раз 13.07.2020 поступил указанный отчет, при сверке которого с путевыми листами предоставленными ФИО1 были выявлены факты хищения последним с топливной карты бензина АИ-92 и АИ-95, что подтверждалось значительным количеством заправленного топлива превышающем объем бензобака вверенного ему автомобиля, кроме того использовать количество топлива которое получал ФИО1 невозможно. 30.06.2020 ФИО1 стал участником ДТП, в связи с чем вверенный ему автомобиль около трех недель находился на ремонте, в это время ФИО1 был выделен закрепленный за ним автомобиль Шевроле Нива с водителем, вместе с тем Мартушкевич осуществлял заправку автомобиля с вверенной ему топливной карты. При проверке обоснованности использования топлива ФИО1 было выявлено, что он осуществляет заправку автомобиля в ночное время, при этом объем топлива в разы превышал объем топливного бака. В этой связи с участием главного инженера ФИО9, бухгалтера ФИО10, экономиста Свидетель №3 проведен анализ и сверка заправок осуществленных с топливной карты вверенной ФИО1, в результате чего были выявлены факты хищения топлива, после чего произведен расчет который предъявлен для ознакомления ФИО1, ему заданы обоснованные вопросы по факту хищения, последний согласился с рассчитанной суммой, о чем был составлен акт о причинении ущерба имуществу организации. В итоге было установлено, что в период с апреля по июль 2020 года главный агроном ФИО1 совершил хищение бензина в количестве 2430 рублей, на сумму 105986 рублей, что подтверждалось выписками движения топлива по топливной карте, путевыми листами, кассовыми чеками, объяснением самого ФИО1 ФИО1 на настоящий момент полностью погасил причиненный организации ущерб, путем внесения денежных средств в кассу, о чем ему выдавались соответствующие подтверждающие документы (т. 1 л.д. 224-227).

Согласно копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения от 24.05.2019 ООО 

<

данные изъяты> поставлено на учет в Межрайонной налоговой службе № 3 по Белгородской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 130)

Приказом директора ООО 

<

данные изъяты> ФИО3 трудоустроен в должности главного агронома 03.02.2020 г. 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 156)

Из копии трудового договора № 8 от 02.02.2020 г. следует, что 02.02.2020 г. ООО 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО8 и ФИО1 заключили трудовой договор на неопределенный срок, при этом ФИО1 обязуется лично выполнять трудовую функцию по профессии (должность) главного агронома и несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю виновными действиями (бездействиями). (т. 1 л.д. 158-161)

Из содержания, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.02.2020 заключенного между ООО 

<

данные изъяты>» и ФИО1 следует, что в соответствии с п.п. «а, в» п. 1 Договора последний обязан: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. (т. 1 л.д. 157)

Из содержания п.п. 3.1, 3.2, 4.1.3, 5.3 Должностной инструкции главного агронома ООО 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 имеет право: давать подчиненным ему сотрудникам и службам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в его функциональные обязанности; контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений и заданий подчиненными ему службами; несет ответственность за неправомерное использование предоставленных служебных полномочий и вверенных ему материальных ценностей, а также использование их в личных целях; в связи с производственной необходимостью главному агроному для осуществления его трудовых функций предоставляется служебный автотранспорт. На последнем листе должностной инструкции главного агронома стоит отметка о том, что ФИО1 ознакомлен с указанным документом 02.02.2020.(т. 1 л.д. 162-165)

Приказами директора ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2020 № 7 и 01.04.2020 № 8, за ФИО2 для учета использования ГСМ, сохранности карт закреплена карта заправки № (т. 1 л.д. 166) и автомобиль Lada 212140 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 167)

В заявлении ФИО8 от 14.04.2020 года он просит провести проверку и привлечь к ответственности лицо, совершившее неоднократное хищение топлива с использованием корпоративной топливной карты, чем причинило ущерб ООО 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 80);

Из заявления ФИО8 от 06.08.2020 года, следует, что он обратился в Валуйский МСО СУ СК РФ по Бегородской области о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 который совершал хищение бензина (т. 1 ст. 191);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 

<

данные изъяты> ФИО1 имеется автомобиль ВАЗ 2107, государственный номер 

<

данные изъяты> с объемом топливного бака 38 - 40 литров. Он, т.е. Свидетель №1 в большей степени пользуется данным автомобилем. 

<

данные изъяты> Помнит, что неоднократно с апреля по август 2020 года отец в вечернее время просил ему помочь в приобретении бензина на АЗС по ул. М.Горького и по пер. Энергетиков г. Валуйки, которые они заливали в пластиковые канистры отца около 6-8 штук, объемом 20 литров каждая. По приезду АЗС он оплачивал бензин с помощью служебной топливной карты отца, а сам ФИО1 осуществлял заправку канистр и топливного бака автомобиля, после чего они выгружали канистры в гараже отца. Назначение данного бензина ему достоверно не известно, ФИО1 говорил, что он для служебных целей, поэтому он – Свидетель №1 бензин не использовал. В каждом случае заправка бензина осуществлялась не менее 6 канистр, каждая из которых объемом 20 литров. (т. 2 л.д. 6-9).

На следствии Свидетель №5 сообщил, что проживает по соседству с ФИО1 Ему известно, что последний осуществляет трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> в должности агронома. Ввиду того, что у ФИО1 отсутствует транспортное средство он неоднократно возил последнего в г. Белгород. За оказание данной услуги ФИО1 предоставлял ему бензин, в общей сложности 6-8 раз, по 20 литров (т. 2 л.д. 48-51).

Свидетель №2 10 сентября 2020 года пояснил, что ФИО1 его сосед, у них дружеские отношения. Мартушкевич неоднократно давал ему бензин, в основном за то, что он его подвозил. Как правило, он приезжал за ФИО1, последний выносил канистру, точный объем не помнит, но около 5 литров и заливал ему в бак, при этом за переданный бензин ничего никогда не платил ФИО1 В общей сложности Мартушкевич передал ему более 50 литров. (т. 2 л.д. 21-24).

Свидетель №4 30 сентября 2020 года сообщила, что ФИО1 приходится ему зятем, 3 – 4 раза он привозил ей около 20 литров бензина. (т. 2 л.д. 44-47)

Свидетель №3 - экономист ООО 

<

данные изъяты> пояснила следователю, что ФИО1 является материально-ответственным лицом, за ним закреплен автомобиль и безлимитная топливная карта, которая постоянно находится непосредственно в пользовании ФИО1, кому - либо другому данная топливная карта приказом не передавалась. Согласно трудового договора у ФИО1 рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и оканчивается в 17 часов 00 минут, однако с начала сезона и до конца сезона у него рабочий день ненормированный, что определяется как правило приказом директора. ООО 

<

данные изъяты> не имеет и не имело ранее каких-либо задолженностей по заработной плате, иным выплатам перед ФИО1 

Фактически ФИО1 имеет право, используя вверенную ему топливную карту осуществлять заправку автомобиля в любое удобное для него время, в том количестве которое ему необходимо для исполнения своих должностных обязанностей, какого-либо лимита по заправке не имеется, естественно строго в служебных целях. Кроме того ФИО1 разъяснялось, что запрещается заправка автомобиля по топливной карты организации для своих личных целей. 

По факту заправки автомобиля ФИО1 обязан ежедневно (по окончании рабочего дня), передать ей путевой лист, в том числе с кассовым чеком подтверждающим заправку автомобиля по вверенной топливной карте, при этом в путевом листе указывается количество пройденных километров и использованного топлива. В большинстве случает так и происходило ФИО1, вовремя сдавал путевые листы, однако имелись случаи задержки сдачи путевых листов не более одной недели. 

В среднем за один рабочий день расход топлива по путевым листам предоставленным ФИО1 на используемым им служебной автомобиле составлял от 30 до 40 литров бензина АИ-92 или АИ-95, по километражу около 300 километров. 

Периодически проводятся сверки, полученного топлива на заправочной станции с количеством топлива указанным в путевых листах. Для контроля расходования топлива ежемесячно в адрес ООО 

<

данные изъяты> поступали распечатки по топливным картам. При сверке предоставленных сведений было установлено, что ФИО1 при фактических не вызывающих подозрения заправках в 30-40 литров, также заправлял и по 120 литров бензина, что превышает объем топливного бака вверенного ему автомобиля, не во всех случаях предоставлял кассовые чеки подтверждающие заправку в больших объемах. В результате проведенной сверки было установлено, что ФИО1 совершил хищение бензина АИ-92 и АИ-95 с вверенной ему безлимитной топливной карты на общую сумму около 100000 рублей, в количестве более 2400 литров. По факту хищения топлива был составлен соответствующий акт, с которым был ознакомлен ФИО1, последний согласился с количеством похищенного топлива и суммой. По состоянию на настоящее время ФИО1 в полном объеме возместил ущерб, причиненный организации, о чем ему выдавались соответствующие квитанции (т. 2 л.д. 31-33).

Из протоколов осмотра места происшествия от 21.07.2020 года следует, что старшим оперуполномоченным с участием ФИО1 по 

<

адрес> произведен осмотр:

- гаража, принадлежащего ФИО12 Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что расположенные в гараже 6 пластиковых канистр он использовал для хищения топлива при использовании топливной карты, принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> осуществляя заправку на автозаправочных станциях АО «Белгороднефтепродукт». Канистры изъяты в ходе осмотра (т. 1 л.д. 97-102) 

- топливной карты №, принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что совершал хищение бензина с использованием данной топливной карты. Топливная карта изъята в ходе осмотра (т. 1 л.д. 103-107)

- автомобиля ВАЗ 21074, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> ФИО1 указал, что на вышеуказанном транспортном средстве он осуществлял поездки на автозаправочную станцию АО «Белгороднефтепродукт», где при использовании топливной карты, принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> расплачивался за приобретенный бензин (т. 1 л.д. 108-114).

Так же 16.07.2020 года старшим оперуполномоченным были осмотрены и изъяты видеозаписи камер видеонаблюдения, хранящихся на сервере СОТ АЗК № 83 АО «Белгороднефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 115-118).

22.07.2020 года старшим оперуполномоченным по 

<

адрес> осмотрен кабинет экономиста ООО 

<

данные изъяты> Обнаружены и изъяты путевые листы и нефискальные отчеты, подтверждающие факт хищения бензина при использовании топливной карты ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 (т. 1 л.д. 119-123).

Согласно копии акта о причинении ущерба имуществу ООО 

<

данные изъяты> от 31.07.2020 года следует, что в ходе внутреннего расследования, проведенного в июле 2020 установлено, что главный агроном ФИО1 совершил хищение бензина в количестве 2430 л. на общую сумму 105 986 рублей. В указанном документе стоит отметка об ознакомлении ФИО1 (т. 1 л.д. 233).

Справкой об исследовании документов ООО 

<

данные изъяты> от 24.09.2020 года подтверждается, что по топливной карте №, закрепленной за ФИО1 23.04.2020, 27.04.2020, 04.05.2020, 09.05.2020, 17.05.2020, 28.05.2020, 02.06.2020, 07.06.2020, 12.06.2020, 20.06.2020, 28.06.2020, 05.07.2020, 10.07.2020, 17.07.2020 не был произведен отчет в путевых листах, и не сданы в бухгалтерию общества кассовые чеки, в количестве 1 753 литра стоимостью 75626, 55 (семьдесят пять тысяч шестьсот двадцать шесть рублей пятьдесят пять копеек) (т. 1 л.д. 239-248).

06.08.2020 года произведен осмотр изъятой топливной карты, шести канистр, нефискальных отчетов и путевых листов (т. 2 л.д. 52-126), а 10.09.2020 года транзакций по топливной карте вверенной ФИО1, в результате осмотра установлено, что по топливной карте № осуществлены заправки в исследуемый период и в вышеуказанных объемах (т. 2 л.д. 133-136).

Постановлением следователя к уголовному делу признаны и преобщены следующие вещественные доказательства:

- 6 пластиковых канистр, объемом не менее 20 литров каждая; топливная карта №, принадлежащая ООО «Рассвет»; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 07.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.05.20; путевой лист легкового автомобиля 6-10.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 16.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 15.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 16.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 17.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 17.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 11.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 13.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 15.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 14.05.20; путевой лист легкового автомобиля 11-17.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 19.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 18.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 21.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 23.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 24.05.20; путевой лист легкового автомобиля 18-24.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 31.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 29.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 30.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 26.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 25.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.05.20; путевой лист легкового автомобиля 25-31.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 07.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 02.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 01.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 04.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 02.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 05.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 05.06.20; путевой лист легкового автомобиля 1-07.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 13.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 14.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 11.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 10.06.20; путевой лист легкового автомобиля 8- 14.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 21.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 21.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 15.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 16.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 19.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 18.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.06.20; путевой лист легкового автомобиля 15-21.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 25.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 27.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 27.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 24.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 26.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.06.20; путевой лист легкового автомобиля от 22-28.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 29.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 30.06.20; путевой лист легкового автомобиля 29-30.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 01.07.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 03.07.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 11.07.20; путевой лист легкового автомобиля, 1-11.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 03.07.20; путевой лист легкового автомобиля 03.07.2020; путевой лист легкового автомобиля 03.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.07.20; путевой лист легкового автомобиля 06.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 07.07.20; путевой лист легкового автомобиля 7.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.07.20; путевой лист легкового автомобиля 08.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.07.20; путевой лист легкового автомобиля 9.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 10.07.20; путевой лист легкового автомобиля 10.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.07.20; путевой лист легкового автомобиля 11-13.07.2020; видеозаписи с камер видеонаблюдения АЗС, содержащиеся на флешнакопителе (т. 2 л.д. 137-147).

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от 05.08.2020, последний добровольно без какого-либо принуждения сообщил о совершенном им 04.05.2020 хищении бензина в количестве 160 литров, с вверенной ему топливной карты принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 183)

Заслушав оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав представленные письменные доказательства, суд приходит к выводу о том, что совокупность названных доказательств полностью изобличает подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений.

Так, показания допрошенных на следствии лиц подробны, последовательны, согласуются с иными представленными доказательствами. Оснований для оговора и самооговора ФИО1 не установлено. 

Протоколы следственных действий и иные письменные доказательства полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно - процессуальным законодательством. 

Оснований для признания какого-либо из доказательств недопустимым не имеется.

Таким образом, суд, исследовав каждое из представленных доказательств, оценив их в совокупности, приходит к выводу о том, что они относимы, законны, допустимы и их достаточно для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемых деяний. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 23 апреля 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 27 апреля 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 4 мая 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 9 мая 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 17 мая 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 мая 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 2 июня 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 7 июня 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 12 июня 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 20 июня 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 июня 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 10 июля 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 17 июля 2020 года) - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения характеризующие подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду суд признает: активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, раскаяние в содеянном, признание вины, 

<

данные изъяты> добровольное возмещение ущерба, а по преступлению от 04 мая 2020 года так же явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по каждому эпизоду, судом не установлено. 

Преступления ФИО1 относятся к категории тяжких преступлений.

При исследовании личности ФИО1 установлено, что по месту жительства и работы он характеризуетсяположительно (т. 3 л.д. 11, 13). 

На учете у врачей психиатра и нарколога ОГБУЗ «Валуйская ЦРБ» не состоит (т. 3 л.д. 9).

В военном комиссариате г.Валуйки и Валуйского района Белгородской области не состоит с 23.01.2018 года. 

К уголовной и административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д. 7-8).

Исходя из обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения к нему ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории какого-либо из преступлений на менее тяжкую. 

В то же время, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и учитывая данные о личности ФИО1, который трудоспособен, имеет место работы, семью, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также учитывая мнение представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО8, не настаивающего на строгом наказании Мартушкевича и сообщившего о возможности последнего продолжать трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> суд приходит к выводу о возможности назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде исправительных работ с применением ст. 64 ч.1 УК РФ, назначив более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Данный вид наказания послужит восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему в виде исправительных работ по:

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 23 апреля 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 27 апреля 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 4 мая 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 9 мая 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 17 мая 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 мая 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

- ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 2 июня 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 7 июня 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 12 июня 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 20 июня 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 июня- 5июля 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 10 июля 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

-ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 17 июля 2020 года) с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Валуйского МСО СУ СК РФ по Белгородской области: 

- 6 пластиковых канистр, объемом не менее 20 литров каждая – уничтожить. 

- топливную карту №, принадлежащую ООО 

<

данные изъяты> - вернуть законному владельцу.

- нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 07.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.05.20; путевой лист легкового автомобиля 6-10.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 16.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 15.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 16.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 17.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 17.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 11.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 13.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 15.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 14.05.20; путевой лист легкового автомобиля 11-17.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 19.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 18.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 21.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 23.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 24.05.20; путевой лист легкового автомобиля 18-24.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 31.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 29.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 30.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 26.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 25.05.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.05.20; путевой лист легкового автомобиля 25-31.05.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 07.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 02.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 01.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 04.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 02.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 05.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 05.06.20; путевой лист легкового автомобиля 1-07.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 13.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 14.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 11.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 10.06.20; путевой лист легкового автомобиля 8- 14.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 21.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 21.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 15.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 16.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 19.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 18.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 20.06.20; путевой лист легкового автомобиля 15-21.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 25.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 27.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 27.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 22.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 24.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 26.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 28.06.20; путевой лист легкового автомобиля от 22-28.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 29.06.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 30.06.20; путевой лист легкового автомобиля 29-30.06.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 01.07.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 03.07.20; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 11.07.20; путевой лист легкового автомобиля, 1-11.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 03.07.20; путевой лист легкового автомобиля 03.07.2020; путевой лист легкового автомобиля 03.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 06.07.20; путевой лист легкового автомобиля 06.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 07.07.20; путевой лист легкового автомобиля 7.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 08.07.20; путевой лист легкового автомобиля 08.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 09.07.20; путевой лист легкового автомобиля 9.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 10.07.20; путевой лист легкового автомобиля 10.07.2020; нефискальный отчет АО «Белгороднефтепродукт» АЗК № 83 от 12.07.20; путевой лист легкового автомобиля 11-13.07.2020 - вернуть представителю потерпевшего ООО 

<

данные изъяты>

- видеозаписи с камер видеонаблюдения АЗС, содержащиеся на флешнакопителе – приобщитьи хранитьв материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Валуйский районный суд. 

Судья Валуйского районного суда А.В.Перов